
Prohlášení České republiky podle článku 9 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 883/2004 ze dne 29. dubna 2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení pro 

rok končící 31. prosince 2018 
 

 
I.  PROHLÁŠENÍ, NA NĚŽ ODKAZUJE ČL. 1 PÍSM. L) NAŘÍZENÍ (ES) Č. 883/2004 A DATUM, OD 
KTERÉHO SE NAŘÍZENÍ APLIKUJE 

 

Žádná. 

II. PRÁVNÍ PŘEDPISY A SYSTÉMY, NA NĚŽ ODKAZUJE ČLÁNEK 3 NAŘÍZENÍ (ES) Č. 883/2004 A 
DATUM, OD KTERÉHO SE NAŘÍZENÍ APLIKUJE   
 

Datum započetí aplikace Nařízení (ES) č. 883/2004 na uvedené národní předpisy, pokryté rozsahem 

Nařízení, je 5. květen 2010, pokud není stanoveno jinak. To je rovněž datum, od kterého je v tomto 

členském státě Nařízení aplikováno. 

 
1. Dávky v nemoci 
 
(i) Věcné dávky 

 Zákon o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů 
48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o pojistném na veřejné zdravotní pojištění  592/1992 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů;  

 Zákon o zdravotnické záchranné službě 374/2011 Sb.; Nařízení 883/2004 se na tento zákon 
vztahuje od 6. 11. 2011 

 Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 372/2011 Sb.; Nařízení 
883/2004 se na tento zákon vztahuje od 6. 11. 2011 
 

 

(ii) Peněžité dávky 

 Zákon o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o nemocenském pojištění 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o sociálních službách 108/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 

 
2. Dávky v mateřství a rovnocenné otcovské dávky 
 
(i) Věcné dávky 

 Zákon o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů 
48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o pojistném na veřejné zdravotní pojištění 592/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů; 



 Zákon o zdravotnické záchranné službě 374/2011 Sb.; Nařízení 883/2004 se na tento zákon 
vztahuje od 6. 11. 2011 

 Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 372/2011 Sb.; Nařízení 
883/2004 se na tento zákon vztahuje od 6. 11. 2011 
 
 

(ii) Peněžité dávky 

 Zákon o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o nemocenském pojištění 187/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů; 
 

 

3. Dávky v invaliditě 

(i) Věcné dávky 

Žádné 

(ii) Peněžité dávky 

 Zákon o důchodovém pojištění 155/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 582/1991 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů;  

 

 

4. Starobní dávky 

(i) Věcné dávky 

Žádné 

(ii) Peněžité dávky 

 Zákon o důchodovém pojištění 155/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 582/1991 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů;  

 

 

5. Dávky pozůstalým 
 
(i) Věcné dávky 

Žádné 



(ii) Peněžité dávky 

 Zákon o důchodovém pojištění 155/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 582/1991 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů;  
 

 V České republice neexistují žádné speciální dávky pro sirotky. 
 

6. Dávky při pracovních úrazech a nemocech z povolání 

(i) Věcné dávky 

 Zákon o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů 
48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o pojistném na veřejné zdravotní pojištění 592/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů; 

 Zákon o zdravotnické záchranné službě 374/2011 Sb.; Nařízení 883/2004 se na tento zákon 
vztahuje od 6. 11. 2011 

 Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 372/2011 Sb.; Nařízení 
883/2004 se na tento zákon vztahuje od 6. 11. 2011 

 Zákoník práce 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů: 
Věcné dávky spadající do působnosti Nařízení 883/04 jsou: 

 Náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením - § 271d a 271g 
 

 Vyhláška č. 125/1993 kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti 
zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání;  
 
 

 

 
(ii) Peněžité dávky 

 Zákon o důchodovém pojištění 155/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 

589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 582/1991 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů;  

 Zákoník práce 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

Dávky spadající do působnosti Nařízení 883/04:  

 Náhrada za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti - §271a 

 Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti - §271b 

 Náhrada nákladů na výživu pozůstalých - §271h 

 

 Vyhláška č. 125/1993 kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti 

zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání;  

 

7.   Pohřebné 



Peněžité dávky 

 Zákon o státní sociální podpoře 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 
 

8. Dávky v nezaměstnanosti 

(i) Věcné dávky 

Žádné 

(ii) Peněžité dávky 

 Zákon o zaměstnanosti 435/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  

 Zákon o důchodovém pojištění 155/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  
 

 

9. Předdůchodové dávky 

Peněžité dávky 

Žádné 

 

 

10. Rodinné dávky 

(i) Věcné dávky 

Žádné 

(ii) Peněžité dávky 

 Zákon o státní sociální podpoře 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů;  
 
Dávka, na niž se Nařízení nevztahuje: 
§ 24-26 – Příspěvek na bydlení  
 

 Zákon o sociálněprávní ochraně dětí 359/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů; Nařízení 
883/2004 se na tento zákon vztahuje od 1. 1. 2013 
 
Jediná dávka, na niž se vztahuje Nařízení: 
§ 47f – Příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

 

11. Zvláštní nepříspěvkové peněžité dávky 



a) Zvláštní nepříspěvkové dávky zaměřené na poskytnutí minimální úrovně příjmu podle čl. 70 (2) (a) 

(i) Nařízení (ES) 883/2004 

 
Peněžité dávky 

Žádné 

 
Zvláštní nepříspěvkové dávky zaměřené na poskytnutí sociální ochrany zdravotně postižených osob 
s ohledem na sociální prostředí podle článku 70 (2) (a) (ii) Nařízení (ES) 883/2004 
 
Peněžité dávky 

Žádné 

 
 

III. ÚMLUVY, NA NĚŽ ODKAZUJE ČL. 8 ODST. 2) NAŘÍZENÍ (ES) Č. 883/2004 A DATUM, OD KTERÉHO 
SE NAŘÍZENÍ APLIKUJE 

 

Žádné úmluvy. 

 

IV. MINIMÁLNÍ DÁVKY, NA NĚŽ ODKAZUJE ČLÁNEK 58 NAŘÍZENÍ (ES) Č. 883/2004 A DATUM, OD 
KTERÉHO SE NAŘÍZENÍ APLIKUJE 

 

Úroveň minimálního důchodu podle zákona 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění je 

stanovena v souladu s ustanoveními 33, 41, 42, 51 a 53 tohoto zákona. 

 

V. MOŽNOST PRO OSOBY SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÉ BÝT KRYTI SYSTÉMEM PRO DÁVKY 
V NEZAMĚSTNANOSTI (ČLÁNEK 65A (1) NAŘÍZENÍ (ES) Č. 883/2004) A ODKAZ NA LEGISLATIVU 
KTERÁ JE APLIKOVÁNA 

 
Právní předpisy ČR poskytují možnost pro osoby samostatně výdělečně činné být kryti systémem 
dávek v nezaměstnanosti 
 

 Zákon o zaměstnanosti 435/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů; Nařízení 
883/2004 se na tento zákon vztahuje od 1. 5. 2010 (Nařízení 465/2012 od 27. 6. 2012) 

 Zákon o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti 589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů; Nařízení 883/2004 se na 
tento zákon vztahuje od 1. 5. 2010 (Nařízení 465/2012 od 27. 6. 2012) 

 Zákon o důchodovém pojištění 155/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů; Nařízení 
883/2004 se na tento zákon vztahuje od 1. 5. 2010 (Nařízení 465/2012 od 27. 6. 2012) 

 

Odkaz na Sbírku zákonů v českém jazyce:   http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx 

  

http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx

